
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN DE POSTGRADOS 

Res. DPA-DPP 2/2024 

Ref: Fija calendario de procesos de postgrado 2025 

Valparaíso, 12 de diciembre de 2024 

 

 
VISTOS: 

1. El Decreto de Rectoría 40/2024 que fija el calendario académico para el año 2025. 

 

 
CONSIDERANDO: 

1. La conveniencia de establecer un calendario de procesos de postgrado 2025. 

2. La necesidad de ajustar dicho calendario de procesos de postgrados 2025 al 

mencionado decreto. 

 

 
SE RESUELVE: 

Establecer el siguiente calendario de procesos de postgrado 2025 diferenciado en semestres o 

trimestres según corresponda al régimen académico de cada programa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Programas Semestrales 
 

Primer Semestre 2025 Fecha Responsable 

Programación de Docencia 

1°semestre 2025 
09/12/2024 - 31/01/2025 Programa 

Informar o actualizar Claustros 

o núcleos de programas 
03/03/2025 – 28/03/2025 Programa 

Matriculas 1° semestre 2025 en 

línea para alumnos(as) de curso 

superior, primera etapa 

04/03/2025– 07/03/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 1° semestre 2025, 

primera etapa 

04/03/2025– 07/03/2025 Programa 

Inicio de clases de 

postgrado1°semestre 2025 
10/03/2025 Programa 

1° convocatoria Postulación a 

becas Internas PUCV 
17/03/2025– 28/03/2025 

Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Matriculas 1° semestre 2025 en 

línea para alumnos(as) de curso 

superior, segunda etapa 

24/03/2025 – 28/03/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 1° semestre 2025, 

segunda etapa 

24/03/2025 – 28/03/2025 Programa 

Término del Período Lectivo 28/06/2025 Programa 

Período de exámenes y cierre 

de actas 
30/06/2025 – 12/07/2025 Programa 

Término del primer semestre 

2025 
12/07/2025 Programa 



 

 

 

 

Segundo Semestre 2025 Fecha Responsable 

Programas informan 

asignaturas del 1° semestre 

2025 que no conducen a 

eliminación y/o pueden quedar 

pendiente por reglamento (vía 

correo electrónico) 

21/07/2025 – 25/07/2025 Postgrado - Programas 

Programación de docencia 

2°semestre 2025 
30/06/2025– 18/07/2025 Programa 

Matriculas 2° semestre 2025 en 

línea para alumnos(as) de curso 

superior, primera etapa 

28/07/2025 – 01/08/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 2° semestre 2025, 

primera etapa 

28/07/2025 – 01/08/2025 Programa 

Inicio de clases de postgrado 

2°semestre 2025 
04-08-2025 Programa 

2° convocatoria Postulación a 

becas Internas PUCV 
11/08/2025 – 22/08/2025 

Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Matriculas 2° semestre 2025 en 

línea para alumnos(as) de curso 

superior, segunda etapa 

18/08/2025 – 22/08/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 2° semestre 2025, 

primera etapa 

18/08/2025 – 22/08/2025 Programa 

Término del Período Lectivo 29-11-2025 Programa 

Período de exámenes y cierre 

de actas 
01/12/2025 – 13/12/2025 Programa 

Término del segundo semestre 

2025 
13-12-2025 Programa 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Programas Trimestrales 
 

Primer Trimestre 2025 Fecha Responsable 

Programación de Docencia 

1°trimestre 2025 
09/12/2024 - 31/01/2025 Programa 

Informar o actualizar Claustros 

o núcleos de programas 
03/03/2025 – 28/03/2025 Programa 

Matriculas 1° trimestre 2025 

para alumnos(as) de curso 

superior (solicitar a la 

Dirección de Postgrado), 

primera etapa 

10/03/2025– 20/03/2025 Postgrado-Programas 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 1° trimestre 2025, 

primera etapa 

10/03/2025– 20/03/2025 Programa 

Inicio de clases de postgrado 

1°trimestre 2025 
24-03-2025 Programa 

1° convocatoria Postulación a 

becas Internas PUCV 
17/03/2025– 28/03/2025 

Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Matriculas 1° trimestre 2025 

para alumnos(as) de curso 

superior (solicitar a la Dirección 

de Postgrado), segunda etapa 

31/03/2025 – 04/04/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 1° trimestre 2025, 

segunda etapa 

31/03/2025 – 04/04/2025 Programa 

Término del Período Lectivo 14-06-2025 Programa 

Período de exámenes y cierre 

de actas 
14/06/2025 – 18/06/2025 Programa 

Término del 1° trimestre 2025 18-06-2025 Programa 



 

 

 

 

Segundo Trimestre 2025 Fecha Responsable 

Programación de docencia 

2°trimestre 2025 
12/05/2025– 30/05/2025 Programa 

Matriculas 2° trimestre 2025 

para alumnos(as) de curso 

superior (solicitar a la 

Dirección de Postgrado), 

primera etapa 

18/06/2025 – 23/06/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 2° trimestre 2025, 

primera etapa 

18/06/2025 – 23/06/2025 Programa 

Inicio de clases de postgrado 2° 

trimestre 2025 
23-06-2025 Programa 

Matriculas 2° trimestre 2025 

para alumnos(as) de curso 

superior (solicitar a la Dirección 

de Postgrado), segunda etapa 

30/06/2025 – 04/07/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 2° trimestre 2025, 

segunda etapa 

30/06/2025 – 04/07/2025 Programa 

Término del Período Lectivo 13/09/2025 Programa 

Período de exámenes y cierre 

de actas 
13/09/2025 – 16/09/2025 Programa 

Término del 2° trimestre 2025 16/09/2025 Programa 



 

 

 

 

Tercer Trimestre 2025 Fecha Responsable 

Programación de docencia 

3°trimestre 2025 
11/08/2025– 29/08/2025 Programa 

Matriculas 3° trimestre 2025 

para alumnos(as) de curso 

superior (solicitar a la 

Dirección de Postgrado), 

primera etapa 

22/09/2025– 23/09/2025 Programa 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 3° trimestre 2025, 

primera etapa 

22/09/2025– 23/09/2025 Programa 

Inicio de clases de postgrado 

3°trimestre 2025 
22-09-2025 Programa 

Matriculas 3° trimestre 2025 

para alumnos(as) de curso 

superior (solicitar a la Dirección 

de Postgrado), segunda etapa 

29/09/2025– 03/10/2025 
Alumnos(as)- Postgrado -

DSIC 

Periodo de inscripción de 

asignaturas 3° trimestre 2025, 

segunda etapa 

29/09/2025– 03/10/2025 Programa 

Término del Período Lectivo 13-12-2025 Programa 

Período de exámenes y cierre 

de actas 
13/12/2025– 16/12/2025 Programa 

Término del 3° trimestre 2025 16-12-2025 Programa 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Italo F. Cuneo 

Director de Postgrados Académicos 

Vicerrectoría Académica 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

Dr. Javier Silva 

Director de Postgrados Profesionales 

Vicerrectoría Académica 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 


